平成 30年 12月 19日

会員 各位

大分大学医学部附属病院

薬剤部長 伊東 弘樹

分割指示に係わる院外処方箋様式の追加について（お知らせ）

 平素より大分大学医学部附属病院発行の処方せんを応需いただき、ありがとうございま

す。このたび本院において、医師の分割指示に係る院外処方箋様式を変更することとなり

ました。なお、処方せんの見本等の詳細につきましては、当院薬剤部ホームページへ掲載

予定です。

 保険薬局の皆様におかれましては、今後とも適正で安全な薬物療法推進にご理解とご協

力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

1．開始日： 平成 30年 12月 20日（木）

2．処方箋様式：処方せんの見本を薬剤部 HPへ掲載

       薬剤部 HP：http://www.med.oita-u.ac.jp/yakub/

3．運用方法

 医師が、処方オーダ時に分割処方箋の出力指示を行うと、同一の内容の院外処方箋 3 部

および「分割指示に係わる処方箋（別紙）」が出力されます。医師が、院外処方箋上段の「分

割数」および処方内の「分割日数・回数、分割数量」を手書きにて記載します。院外処方

箋および「分割指示に係わる処方箋（別紙）」とともに、患者さんが保険薬局持参致します。

4．注意事項

 医師の指示による分割調剤の規定は以下のとおりです。

 ①分割調剤専用の院外処方箋および分割指示に係る処方箋（別紙）が全て必要である

 ②分割回数の上限は 3回

 ③残薬がある場合は、日数を調整して調剤を行う

別紙：分割指示に係る院外処方箋様式

※医師が分割指示を行わない場合は、従前の院外処方箋様式にて出力され、「分割指示に係

る処方箋（別紙）」は出力されません。

以上

                  問い合わせ先：大分大学医学部附属病院薬剤部

                         佐藤 雄己 電話 097-586-6101

1 部目

2 部目

3 部目

分割数を記載（最大 3分割まで）

総投与日数に対する分割日数・回数も

しくは分割数量が記載される。

処方応需した保険薬局が薬局情報を記載

してください。

4 部目